CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2810 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
14 de abril de 2015. Ao décimo quarto dia do mês de abril do ano dois mil e quinze às 20
horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2810ª sessão ordinária
desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alcimar Siqueira Montalvão, Cícero
Justino  da  Silva,  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  João  Batista  de  Souza  Pereira,  João
Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,
Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban  e  Otacilio  José  Barreiros.  Havendo  número  legal,  o  Sr.  Presidente,  Vereador
Alcimar Siqueira Montalvão, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata
nº 2809 da Sessão Ordinária de 07 de abril de 2015, a qual não sofrendo impugnação,
foi  considerada aprovada. O Sr.  Presidente solicitou ao 1º Secretário,  Vereador João
Batista de Souza Pereira, que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento
o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a dispensa da leitura
do Expediente, Indicações e Pedido de Informações, sendo seu pedido aprovado por
unanimidade de votos.  Em seguida,  o  Sr.  Presidente  pediu que constasse da Ata  o
Expediente: 01) – Prospecto da Masterlegis, para o Encontro Nacional de Vereadores,
de 26 a 27/05/2015;  02) – Jornal  de Negócios, Sebrae-SP, Ano XXI,  04/2015;  03) –
Revista Prefeitos e Governantes, 01 e 02/05/2015, Edição 33, Ano 06; 04) – Boletim
CNM, 01 e 02/2015; 05) – Revista Contas, Escritório Contábil ADANI, 04 e 05/2015; 06)
– Jornal Giuliani Nel Mondo, Ano 10, nº 01; 07) – Revista Conexão Sebrae-SP, Ano VIII,
nº 47, de 03 a 04/2015; 08) – Revista Recap, Ano 2015, Edição 96; 09) – Convite da
Academia da Força Aérea, para a palestra do Programa de Formação de Valores, dia
15/04/2015;  10)  –  Convite  do  13º  Regimento  de  Cavalaria  Mecanizado,  para  a
Solenidade alusiva ao Dia do Exército, dia 17/04/2015; 11) – Publicação Grifon Brasil, dia
13/04/2015,  sobre  o  Processo  TC  nº  001279/010/13;  12)  –  Ofício  nº  07/2015,  da
Comissão  de  Ética  e  Decoro  Parlamentar,  informa  que  a  Representação,  objeto  do
Protocolo  nº  1758  de  21/08/2014,  foi  arquivada  em  decisão  unânime;  13)  –
Requerimento do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, solicita cópia do áudio e vídeo
da Sessão Ordinária de 07/04/2015; 14) – Requerimento do Vereador Jeferson Ricardo
do  Couto,  solicita  cópia  do  áudio  de  sua  fala  durante  o  expediente,  do  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, na Explicação Pessoal e do Vereador João
Batista de Souza Pereira, durante o Expediente, na Sessão Ordinária de 07/04/2015; 15)
– Requerimento do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, solicita cópia
do áudio e vídeo da Sessão Ordinária de 07/04/2015; 15) – Requerimento da Vereadora
Luciana Batista, solicita cópia do áudio e vídeo da Sessão Ordinária de 07/04/2015; 16)
–  Convite  da  Prefeita  Municipal,  para  a  Entrega  de  Uniformes  de  Capoeira,  dia
15/04/2015; 17) – Ofício do Presidente, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, encaminha
os Balancetes da Receita e Despesas, referente ao mês de 03/2015;  18) – Ofício nº
04/2015,  Lucas  Alexandre  da  Silva  Porto,  informa o  encaminhamento  por  e-mail  de
planilhas eletrônicas, para elaboração do SICONFI; 19) – Ofício GAB nº 278/2015, da
Prefeita Municipal,  em atenção ao  Pedido de Informações nº  36/2015, de autoria  do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre moradores do Condomínio
Residencial Pirassununga C 2 que estão reclamando dos valores que foram lançados
em seus boletos de TAXA CONDOMINIAL; 20) – Ofício GAB nº 280/2015, da Prefeita
Municipal, em atenção ao  Pedido de Informações nº 34/2015, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do  Couto,  sobre  remédios  nas farmácias  da  Municipalidade;  21)  –
Ofício  GAB nº  283/2015,  do  Assessor  de  Secretaria  da Prefeita  Municipal,  solicita  1

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

(uma) certidão relativa ao exercício de cargo de Prefeito, bem como 2 (duas) cópias da
ATA de Posse; 22) – Ofício GAB nº 284/2015, da Prefeita Municipal, em atenção ao
Pedido de Informações nº 40/2015, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho, sobre os Resultados Primários Orçamentários do SAEP; 23) – Ofício
GAB nº  290/2015,  da  Prefeita  Municipal,  em atenção ao  Projeto  de  Lei  nº  01/2015,
convertido  em Pedido  de  Informações,  sobre  a  cessão  de  estagiários  da  Prefeitura
Municipal ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo; 24) – Ofício GAB nº 295/2015,
do Assessor de Secretaria da Prefeita Municipal,  solicita 1 (uma) certidão relativa ao
exercício  de  cargo  de  Prefeito;  25)  -  Ofício  nº  43/2015,  da  Prefeita  Municipal,
encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 45/2015, que visa dar nova redação ao
artigo 4º da Lei nº 4.651, de 31/07/2014. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa,  pertinentes  à  matéria  para  darem  os  pareceres;  26)  -  Ofício  nº  44/2015,  da
Prefeita Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 46/2015, que visa
acrescentar dispositivo ao Artigo 2º da Lei nº 3.469, de 20/06/2006. Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 27) –
Projeto de Lei  nº 47/2015, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva,  que visa
denominar de “Anna Baroni Rissi”, a Rua 06 do Loteamento “Jardim Ferrari II”, neste
Município. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa,  pertinentes à matéria
para  darem  os  pareceres.  As  Indicações  e  Pedido  de  Informações  a seguir  foram
encaminhados à Prefeita Municipal:  28) - Indicação nº 88/2015, de autoria do Vereador
Alcimar Siqueira Montalvão, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de
enviar a esta Casa Projeto de Lei Complementar para prorrogação do prazo para anistia
de  regularização  de  edificações  disposto  na  Lei  Complementar  nº  125/2014;  29)  -
Indicação nº 89/2015, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, para que a Prefeita
Municipal, verifique a possibilidade de estudar, juntamente, com a Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo, a criação de um espaço em homenagem à cantora Inezita Barroso
durante as próximas edições da Semana Nenete de Música Sertaneja; 30) - Indicação nº
90/2015,  de  autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  para  que  a  Prefeita
Municipal, verifique a possibilidade de rever e regularizar o telefone sob o nº 3561-9000,
Setor de Obras, ou então, instale outro aparelho com objetivo de melhor atender os
contribuintes; 31) - Indicação nº 91/2015, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do
Couto, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de realizar a substituição
daquela lâmpada ou reator, à Rua Astolfo Costa, nº 2.793, na Vila Brás, bem assim que
entre  em  contato  com  a  Elektro  para  que,  solucione  o  problema  apontado;  32)  -
Indicação nº 92/2015, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que a
Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a poda da árvore localizada nas
proximidades  do  transformador  do  Centro  de  Convenções  “Professor  Doutor  Fausto
Victorelli”, bem assim, pedir auxílio à Elektro para que não haja danos na rede elétrica
desse  prédio  público,  tão  pouco  acidentes  com  os  funcionários  ou  visitantes;  33)  -
Indicação nº 93/2015, de autoria do Vereador João Batista de Souza Pereira, para que a
Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de firmar  convênio  com  a  Faculdade
Veterinária da Anhanguera Educacional para atender a animais sem dono no Município;
34) - Indicação nº 94/2015, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto
Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a vistoria
das árvores pela Fiscalização da Prefeitura, para analisar os danos no passeio público,
bem assim, que a Administração Municipal ordene a poda dessas árvores para não mais
cobrir a iluminação pública; 35) - Indicação nº 95/2015, de autoria do Vereador Lorival

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

César  Oliveira  Moraes  -  “Nickson”,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade de designar servidora municipal, para exercer as funções de faxineira junto
ao  prédio  que  abriga  o  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  –  SAMU;  36)  -
Indicação nº  96/2015,  de  autoria  da  Vereadora  Luciana Batista,  para  que a  Prefeita
Municipal, verifique a possibilidade de revitalizar a área da Vila São Pedro, próximo ao
Jardim Millenium, com as sugestões dos próprios moradores; 37) - Indicação nº 97/2015,
de  autoria  da  Vereadora  Luciana  Batista,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade  de destacar  varredores  à  Vila  Santa  Teresinha,  para  que  realizem  a
limpeza das guias e bueiros desse bairro;  38) -  Indicação nº 98/2015, de autoria da
Vereadora Luciana Batista, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar a limpeza dos bueiros dos Bairros Vila Santa Teresinha, Vila Malachias e Jardim
Ferrarezzi, em atenção aos pedidos de seus moradores; 39) - Indicação nº 99/2015, de
autoria dos Vereadores Luciana Batista e João Batista de Souza Pereira, para que a
Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de estudar novas alternativas e prazos para
pagamento  do  prêmio  assiduidade;  40)  -  Indicação  nº  100/2015,  de  autoria  dos
Vereadores  Luciana  Batista  e  João  Batista  de  Souza  Pereira,  para  que  a  Prefeita
Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a colocação de parques infantis novos
nas seguintes escolas: EMEIEF “Professora Alice Lébeis”, EMEIEF “Professor Arcídio
Giacomelli Stel”, EMEIEF-R “Antoninha Alves de Araújo” e EMEIEF “Professora Lenira
Papa”; 41) - Indicação nº 101/2015, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, para
que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de se  implantar,  no  trecho
compreendido entre a Praça dos Expedicionários (Macovipa) e a Rua Governador Pedro
de Toledo, placas de PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR no mesmo horário daquelas
recentemente  implantadas;  42)  -  Pedido  de  Informações  nº  46/2015,  de  autoria  do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre o a coleta de lixo seja transferida para o
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga (SAEP);  43) - Pedido de Informações nº
47/2015,  de  autoria  do  Vereador  João  Batista  de  Souza  Pereira,  sobre  o  hospital
veterinário da USP;  44) - Pedido de Informações nº 48/2015, de autoria do Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre o prédio onde está instalado o 1º
Distrito  Policial;  45)  -  Pedido  de  Informações  nº  49/2015,  de  autoria  do  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre a evolução da epidemia de dengue
em Pirassununga;  46)  -  Pedido de  Informações  nº  50/2015,  de  autoria  do  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,  sobre a utilização do Box da Estação
Rodoviária;  47) - Pedido de Informações nº 51/2015, de autoria da Vereadora Luciana
Batista,  sobre o asfaltamento do Jardim Residencial  Rio Verde e Jardim Ferrari.  Em
seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao Vereador  João Batista  de  Souza Pereira,  que
procedesse à leitura dos requerimentos: 48) – Requerimento nº 106/2015, de autoria do
Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, e subscrito por mais seis edis, que seja transferida
a sessão ordinária programada para o dia 21 de abril de 2015 (terça-feira), para o dia 23
de abril  de 2015 (quinta-feira),  mantendo-se o mesmo horário de início às 20 horas.
Aprovado por unanimidade de votos. 49) – Requerimento nº 107/2015, de autoria do
Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, e subscrito por mais nove edis, solicita intercessão
do Senhor Chefe da Seção Técnica RC 13.3 – D.E.R., Eng.º Og Fray, para que ordene a
urgente  limpeza  e  poda  do  mato  as  margens  e  acostamento  da  Rodovia  SP-201
“Prefeito Euberto Nemésio Pereira de Godoy”. Aprovado por unanimidade de votos. 50) –
Requerimento  nº  108/2015,  de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  e
subscrito por mais nove edis, consignando votos de congratulações ao Lions Clube de

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, no útlimo dia 08 de abirl o Clube de Serviços Pirassununguense nasceu
há  52  anos  com  o  ideal  de  dedicação  à  comunidade,  colaborando  com  o
desenvolvimento do Município. Aprovado por unanimidade de votos. 51) – Requerimento
nº 109/2015, de autoria da Vereadora Luciana Batista,  e subscrito por mais nove edis,
para que seja transmitida à família enlutadas sinceras condolências pelo passamento do
Senhor Hélio Aldriguetti. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos
requerimentos, o Sr. Presidente  consultou  ao 1º Secretário, Vereador João Batista de
Souza Pereira,  se havia Vereador inscrito  para falar no Expediente.  Inscrito usou da
palavra  o  vereador  Lorival  César  Oliveira  Moraes  -  “Nickson”.  Inscrito,  o  Vereador
Otacilio José Barreiros usou da palavra, aparteado pelo vereador Lorival César Oliveira
Moraes -  “Nickson”.  Usou da palavra o vereador  inscrito  João Gilberto  dos Santos -
“Gilberto Santa Fé”.  Inscrito o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,
usou da palavra. Usou da palavra o vereador inscrito João Batista de Souza Pereira,
aparteado pelos vereadores Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista,
Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson” e Otacilio José Barreiros. Neste momento, o Sr.
Presidente  solicitou  ao  Vice-Presidente,  Vereador  Lorival  César  Oliveira  Moraes  -
“Nickson”, que assumisse a direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da
palavra.  A  seguir,  usou  da  palavra  Vereador  inscrito  Alcimar  Siqueira  Montalvão,
aparteado  pelos  vereadores  Luciana  Batista  e  Cícero  Justino  da  Silva.  Após  o  Sr.
Presidente reassumir os trabalhos usou da palavra o Vereador inscrito Cícero Justino da
Silva,  aparteado  pelos  vereadores  Luciana  Batista,  Leonardo  Francisco  Sampaio  de
Souza Filho e contra aparteado pela vereadora Luciana Batista. Por fim, usou da palavra
o vereador inscrito Jeferson Ricardo do Couto. Não havendo mais vereadores inscritos, o
Sr. Presidente passou a Ordem do Dia: 01) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei
nº  44/2015,  de  autoria  do  vereador  Otacilio  José  Barreiros,  que  visa  denominar  de
“Antonio Sérgio Martins”, a Rua 04, do Loteamento “Jardim Ferrari II”. Em discussão,
usou  da  palavra  o  vereador  Otacilio  José  Barreiros.  Colocado  em  PRIMEIRA
DISCUSSÃO o Projeto de Lei nº 44/2015, foi aprovado por unanimidade de votos. 02) –
PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2015, de autoria do
Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, que visa conceder ao Professor Vitor
Arcângelo Raymundo, o título de Cidadão Pirassununguense. Colocado em discussão
usou da palavra os vereadores Lorival  César Oliveira Moraes -”Nickson” e Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho. Colocado em PRIMEIRA DISCUSSÃO o Projeto de
Decreto Legislativo nº 03/2015 foi  aprovado por unanimidades de votos.  Terminada a
Ordem do Dia  o Sr.  Presidente  consultou o Sr.  Secretário,  Vereador  João Batista de
Souza Pereira, se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal.  Inscrito o
vereador  João Batista  de  Souza Pereira usou da palavra,  aparteado pela  vereadora
Luciana Batista.  Logo após,  o  vereador  inscrito  Jeferson Ricardo do Couto  usou da
palavra. Em seguida, o vereador inscrito Cícero Justino da Silva usou da palavra. Inscrito
o vereador Otacilio José Barreiros usou da palavra aparteado pela vereadora Luciana
Batista. Logo após o vereador inscrito Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho usou
da palavra. Inscrito, o Sr. Presidente Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, dispensou o
uso da palavra. Inscrita, a vereadora Luciana Batista dispensou o uso da palavra.  Não
havendo  mais  vereadores  inscritos,  o  Sr.  Presidente  deu  por  encerrada  a  presente
sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial  Parlamentar,  digitei  a presente ata
resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral,  que,
após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 4 -